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V. OTPREMNINA PREMA ZAKONU O RADU

VI. POVRAT PDV-a STRANCIMA - FIZIČKIM OSOBAMA

Sukladno Zakonu o radu (Nar. nov., br. 149/09.), 
radniku pripada pravo na otpremninu. 

U vezi s tim odredbe u čl. 119. ZR-a, odnosno èl. 13. 

st. 2. t. 21. Pravilnika o porezu na dohodak određuju 
sljedeće svote koje se moraju isplatiti, a kako se prika-
zuje u tablici u nastavku:

Porezni obveznik može vratiti zaračunani PDV 
stranom državljaninu - strancu, no pritom treba za-
dovoljiti ostale uvjete određene čl.13. st.1. t4 Zakona 
o PDV-u: 

1. da je vrijednost kupljenih dobara po jednom ra-
čunu veća od 740,00 kuna s PDV-om; 

2. da je porezni obveznik - prodavatelj za prodana 
dobra izdao popunjen obrazac PDV-P; 

3. da je kupac - fizička osoba koja nema prebiva-
lište ni uobičajeno boravište u RH iznio u ino-
zemstvo dobra kupljena u Republici Hrvatskoj;

Tek. 
br.

Raskid ugovora 
o radu Pravo na otpremninu

Pravo na otpremninu prema Zakonu o radu 
(nakon dvije godine neprekidnog rada 

čl. 119. Zakona o radu)

Mogućnost neoporezive isplate prema 
poreznim propisima

1. Poslovno uvje-

tovani otkaz

Pravo radnika na ot-

premninu određuje se 

kolektivnim ugovorom, 

ugovorom o radu, pravil-

nikom o radu, internim 

aktima poslodavca te 

Zakonom o radu. 

NAJMANJE:  OTPREMINA ZA SVAKU NAVRŠENU GODINU RADA = 

Prosječna bruto plaća ostvarena u posljednja 3 mjeseca 

prije prekida radnog odnosa 

((bruto plaća+bruto plaća +bruto plaća)/3) x 1/3

NAJVIŠE:  Prosječna bruto plaća ostvarena u posljednja 3 mjeseca prije 

prekida radnog odnosa X 6

do visine 6.400,00 kn za svaku navršenu 

godinu neprekinutog rada kod tog po-

slodavca (čl. 13.st.2. toč. 21. Pravilnika o 

porezu na dohodak) 
2. Osobno uvjeto-

vani otkaz

3.

Osobno uvjeto-

vani otkaz zbog 

ozljede na radu 

ili profesionalne 

bolesti

Radnik koji je pretrpio ozljedu na radu ili je obolio od profesionalne bolesti 

te nakon završenog liječenja i oporavka ne bude vraćen na posao, pravo na 

otpremninu ostvaruje u  najmanje dvostrukoj svoti od svote koja bi mu 
inače pripadala. 

To pravo radnik ostvaruje samo u slučaju ako nije prethodno neopravdano 

odbio zaposlenje na ponuđenim poslovima (čl. 80. Zakona o radu).

do visine 8.000,00 kn za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca (čl. 13.st.2. 

toč. 21. Pravilnika o porezu na dohodak)

4. Odlazak u 

mirovinu
- najviše 8.000,00 kn (čl. 13.st.2. toč. 20. 

Pravilnika o porezu na dohodak)

5. Sporezumni 

raskid ugovora
-

Svota koja se isplaćuje u cijelosti podliježe 

plaćanju poreza i doprinosa u skladu sa 

primitcima koji se oporezuju kao dohodak 

od nesamostalnog rada

Više o isplati otpremnine proèitajte u èasopisu RRiF br. 02/08. na str. 122.
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Tablica 31. Otpremnine prema zakonu o radu i prema poreznim propisima

Pod iznošenjem dobara iz zemlje razumije se i 
slanje proizvoda poštom ili slanje na drugi odgo va-
rajući način pod uvjetom da kupljena dobra prijeđu 
granicu Republike Hrvatske. 

4. da su kupljena dobra dana na uvid carinarnici. 
Nakon uvida i provedenog carinskog postupka 
carinarnica ovjerava obrazac PDV-P i upisuje 
nadnevak prelaska dobara preko granice Repu-
blike Hrvatske. 

Napomena:
Opširnije o tome možete pročitati u novom PRI-

RUČNIKU O PDV-u iz 2010. str. 316.
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